Fremdwährungsrisiken aus der Umrechnung von ausländischen Un-
ternehmenseinheiten wurden 2018 nicht mehr abgesichert. Aus been-
deten Net Investment Hedges stand zum Stichtag noch ein positiver
Betrag von 25 MIO € in der Währungsumrechnungsrücklage.

149Konzernabschluss — ANHANG — Sonstige Erläuterungen

44.4 Zusätzliche Angaben zu den im Konzern eingesetzten
Finanzinstrumenten

Im Konzern werden Finanzinstrumente analog zu den jeweiligen
Bilanz posten klassifiziert. Die folgende Übersicht zeigt die Überleitung
der Finanzinstrumente von den Kategorien des IAS 39 zum 31. Dezem-
ber 2017 auf die Kategorien des IFRS 9 in der Eröffnungsbilanz zum
1. Januar 2018 sowie der Schlussbilanz zum 31. Dezember 2018 und
deren jeweilige Marktwerte am Bilanzstichtag:

Überleitung der Bilanzwerte gemäß IFRS 9

MIO €
31. Dezember 2017  Überleitung auf IFRS 9 31. Dezember 2018

 Buchwert
Wertansatz
nach IAS 39

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IAS 39 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7  Umgliederung
Anpassung / 

Wertminderung
1. Januar 2018

Buchwert Buchwert
Wertansatz
nach IFRS 9

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IFRS 9 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7

AKTIVA
Zu Anschaffungskosten bewertet 12.317 12.272 45 518  – 40 – 44 12.233 12.288 12.181 107

Ausleihungen und Forderungen 12.303 12.258 45 504  – 950 – 42 11.311 11.264 11.264

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 504 466 38 504  – 504

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.218 8.218  n. a.   – 42 8.176 8.247 8.247  n. a.

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 76 69 7 n. a.  –76

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 370 370  n. a.  –370

Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente 3.135 3.135  n. a.   3.135 3.017 3.017  n. a.

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 2 14 14  14  –14

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 14 14  14  –14

Zu Anschaffungskosten bewertete Vermögenswerte   924 –2 922 1.024 917 107 493

Langfristige finanzielle Vermögenswerte   478 –2 476 499 404 95 493

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte   76  76 100 88 12 n. a.

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte   370  370 425 425

Zum beizulegenden Zeitwert bewertet 791 791  791  30  821 1.074 1.074  1.074

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 2 545 545  545  – 545

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 45 45  45  – 45

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 500 500  500  – 500

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Vermögenswerte 246 246  246  528  774 1.031 1.031  1.031

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 170 170  170  28  198 188 188  188

Schuldinstrumente   183  183 187 187  187

Eigenkapitalinstrumente   1  1 1 1  1

Fair Value Option 156 156  156  –156  0

Als Sicherungsinstrument designierte Derivate 14 14  14   14

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 76 76  76  500  576 843 843  843

Schuldinstrumente 0 0  0  500  500 800 800  800

Trading 16 16  16   16 29 29  29

Als Sicherungsinstrument designierte Derivate 60 60  60   60 14 14  14

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete Vermögenswerte   47  47 43 43  43

Nicht IFRS 7 2.045   n. a.  10  2.055 2.297   n. a.

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.814   n. a.   1.814 1.944   n. a.

Sonstige langfristige Vermögenswerte 231   n. a.  10  241 353   n. a.

SUMME AKTIVA 15.153 13.063 45   0 – 44 15.109 15.659 13.255 107

1 Betrifft Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Leasing
2 Für die Angabe des Fair Values wird angenommen, dass dieser dem Buchwert entspricht.

Deutsche Post DHL Group — Geschäftsbericht 2018150

Überleitung der Bilanzwerte gemäß IFRS 9

MIO €
31. Dezember 2017  Überleitung auf IFRS 9 31. Dezember 2018

 Buchwert
Wertansatz
nach IAS 39

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IAS 39 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7  Umgliederung
Anpassung / 

Wertminderung
1. Januar 2018

Buchwert Buchwert
Wertansatz
nach IFRS 9

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IFRS 9 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7

AKTIVA
Zu Anschaffungskosten bewertet 12.317 12.272 45 518  – 40 – 44 12.233 12.288 12.181 107

Ausleihungen und Forderungen 12.303 12.258 45 504  – 950 – 42 11.311 11.264 11.264

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 504 466 38 504  – 504

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.218 8.218  n. a.   – 42 8.176 8.247 8.247  n. a.

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 76 69 7 n. a.  –76

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 370 370  n. a.  –370

Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente 3.135 3.135  n. a.   3.135 3.017 3.017  n. a.

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 2 14 14  14  –14

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 14 14  14  –14

Zu Anschaffungskosten bewertete Vermögenswerte   924 –2 922 1.024 917 107 493

Langfristige finanzielle Vermögenswerte   478 –2 476 499 404 95 493

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte   76  76 100 88 12 n. a.

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte   370  370 425 425

Zum beizulegenden Zeitwert bewertet 791 791  791  30  821 1.074 1.074  1.074

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 2 545 545  545  – 545

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 45 45  45  – 45

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 500 500  500  – 500

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Vermögenswerte 246 246  246  528  774 1.031 1.031  1.031

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 170 170  170  28  198 188 188  188

Schuldinstrumente   183  183 187 187  187

Eigenkapitalinstrumente   1  1 1 1  1

Fair Value Option 156 156  156  –156  0

Als Sicherungsinstrument designierte Derivate 14 14  14   14

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 76 76  76  500  576 843 843  843

Schuldinstrumente 0 0  0  500  500 800 800  800

Trading 16 16  16   16 29 29  29

Als Sicherungsinstrument designierte Derivate 60 60  60   60 14 14  14

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete Vermögenswerte   47  47 43 43  43

Nicht IFRS 7 2.045   n. a.  10  2.055 2.297   n. a.

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.814   n. a.   1.814 1.944   n. a.

Sonstige langfristige Vermögenswerte 231   n. a.  10  241 353   n. a.

SUMME AKTIVA 15.153 13.063 45   0 – 44 15.109 15.659 13.255 107

1 Betrifft Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Leasing
2 Für die Angabe des Fair Values wird angenommen, dass dieser dem Buchwert entspricht.

151Konzernabschluss — ANHANG — Sonstige Erläuterungen

Überleitung der Bilanzwerte gemäß IFRS 9

MIO €
31. Dezember 2017  Überleitung auf IFRS 9 31. Dezember 2018

 Buchwert
Wertansatz
nach IAS 39

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IAS 39 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7  Umgliederung
Anpassung / 

Wertminderung
1. Januar 2018

Buchwert Buchwert
Wertansatz
nach IFRS 9

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IFRS 9 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7

PASSIVA
Zu Anschaffungskosten bewertet 13.454 13.273 181 6.576   24.322 14.463 9.859 6.406

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten 13.454 13.273 181 6.576   24.322 14.463 9.859

Langfristige Finanzschulden 2 5.142 4.983 159 5.622   13.868 6.112 7.756 6.339

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 86 86  86   67 67  67

Kurzfristige Finanzschulden 864 842 22 868   2.556 453 2.103 n. a.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.343 7.343  n. a.   7.422 7.422  n. a.

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 19 19  n. a.   409 409  n. a.

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Verbindlichkeiten 44 44  44   38 38  38

Earn-Out-Obligation 10 10  10   15 15  15

Langfristige Finanzschulden 2 6 6  6

Kurzfristige Finanzschulden 4 4  4   15 15  15

Trading 6 6  6   9 9  9

Langfristige Finanzschulden   1 1  1

Kurzfristige Finanzschulden 6 6  6   8 8  8

als Sicherungsinstrument designierte Derivate 28 28   28   14 14  14

Langfristige Finanzschulden 2 3 3  3   0 0  0

Kurzfristige Finanzschulden 25 25  25   14 14  14

Nicht IFRS 7 4.569   n. a.   4.161   n. a.

[…]

erfolgte eine Umgliederung in die neuen IFRS-9-Kategorien:
• Geldmarktfonds in Höhe von 500 MIO €, die täglich verfügbar sind,

wurden dem Geschäftsmodell „Verkaufen“ und damit der Kategorie
Schuldinstrumente erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
(FVTPL) zugeordnet, da nicht sichergestellt werden kann, dass sie
das SPPI Kriterium erfüllen.

• Investitionen in Eigenkapitalinstrumente in Höhe von 48 MIO €
wurden den Kategorien Eigen kapital instrumente erfolgswirksam
zum Fair Value (FVTPL) und Eigenkapitalinstrumente erfolgsneutral
zum Fair Value (FVOCI) zugeordnet. Im Geschäftsjahr wurden keine
wesentlichen Eigenkapitalinstrumente veräußert. Zu weiteren
Einzelheiten siehe  Textziffer 7.

Deutsche Post DHL Group — Geschäftsbericht 2018152

Überleitung der Bilanzwerte gemäß IFRS 9

MIO €
31. Dezember 2017  Überleitung auf IFRS 9 31. Dezember 2018

 Buchwert
Wertansatz
nach IAS 39

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IAS 39 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7  Umgliederung
Anpassung / 

Wertminderung
1. Januar 2018

Buchwert Buchwert
Wertansatz
nach IFRS 9

Sonstige Finanz-
instrumente

außerhalb von IFRS 9 1

Beizulegender
Zeitwert innerhalb

von IFRS 7

PASSIVA
Zu Anschaffungskosten bewertet 13.454 13.273 181 6.576   24.322 14.463 9.859 6.406

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten 13.454 13.273 181 6.576   24.322 14.463 9.859

Langfristige Finanzschulden 2 5.142 4.983 159 5.622   13.868 6.112 7.756 6.339

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 86 86  86   67 67  67

Kurzfristige Finanzschulden 864 842 22 868   2.556 453 2.103 n. a.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.343 7.343  n. a.   7.422 7.422  n. a.

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 19 19  n. a.   409 409  n. a.

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Verbindlichkeiten 44 44  44   38 38  38

Earn-Out-Obligation 10 10  10   15 15  15

Langfristige Finanzschulden 2 6 6  6

Kurzfristige Finanzschulden 4 4  4   15 15  15

Trading 6 6  6   9 9  9

Langfristige Finanzschulden   1 1  1

Kurzfristige Finanzschulden 6 6  6   8 8  8

als Sicherungsinstrument designierte Derivate 28 28   28   14 14  14

Langfristige Finanzschulden 2 3 3  3   0 0  0

Kurzfristige Finanzschulden 25 25  25   14 14  14

Nicht IFRS 7 4.569   n. a.   4.161   n. a.